CHURRASQUEIRAS
TBBQ64A / TBBQ82A / TBBQ100A
Este gabarito tem finalidade orientativa para planejamento da instalação.
04/26 Rev.31/3
9
0
0
 m
m
6
0
0
 m
m
• 900 mm de distância até o sistema de exaustão.
• 100 mm de distância até uma construção não
inflamável.
• 450 mm de distância até uma construção
inflamável.
Respeite as medidas mínimas de distância entre
a churrasqueira e outros aparelhos/materiais.
Posicionamento incorreto:
Ventos que atingem diretamente a parte de trás
da churrasqueira são os mais propensos a causar
problemas. O vento batendo na parte de trás
da churrasqueira pode atrapalhar a exaustão
adequada.
Coloque a churrasqueira mantendo a ventilação
adequada. Certifique-se de que o vento não entre
pela parte traseira da churrasqueira.
Posicionamento e Segurança
Posicionamento correto: Instale a unidade de
modo que o vento predominante sopre em
direção ao painel de controle frontal.
x
A instalação deve ser executada por profissional qualificado e em conformidade com o manual
do produto e normas locais aplicáveis.
CHURRASQUEIRAS
TBBQ64A / TBBQ82A / TBBQ100A
TBBQ64A
Modo 1 Modo 2
Modo 1 Modo 2
Modo 1 Modo 2
in
550 mm21.7
642 mm
25.3 in
605 m
m
525 - 530 mm
250 m
m
100 mm
Mínimo 2x
TBBQ82A
in
550 mm21.7
822 mm
32.5 in822 mm
32.5 in
785 m
m
250 m
m
100 mm
525 - 530 mm
Mínimo 2x
605 m
m
525 - 530 mm
250 mm250 m
m 100 mm
100 mm
250 m
m
100 mm
*ÁREA DE VENTILAÇÃO
250 mm
100 mm
785 m
m
525 - 530 mm
250 m
m
100 mm
100 mm
*ÁREA DE VENTILAÇÃO
250 m
m
1002 mm
39.5 in
in
550 mm21.7
965 m
m
250 m
m
100 mm
525 - 530 mm
Mínimo 2x
TBBQ100A
250 mm
100 mm
965 m
m
525 - 530 mm
100 mm
250 m
m
250 m
m
100 mm
*ÁREA DE VENTILAÇÃO
*ABERTURA PARA DUTO
DE GÁS E ELÉTRICA
*ABERTURA PARA DUTO
DE GÁS E ELÉTRICA
*ABERTURA PARA DUTO
DE GÁS E ELÉTRICA
 * Abertura para duto de gás, elétrica e área de
ventilação laterais devem ser centralizadas no nicho
 * Abertura para duto de gás, elétrica e área de
ventilação laterais devem ser centralizadas no nicho
 * Abertura para duto de gás, elétrica e área de
ventilação laterais devem ser centralizadas no nicho
04/26 Rev.32/3
CHURRASQUEIRAS
TBBQ64A / TBBQ82A / TBBQ100A
Consulte o manual de Instruções para obter maiores informações sobre a instalação do produto.
Caso tenha dúvidas sobre a intalação, entre em contato com nosso
SAC pelo email sac@tecnoeletros.com.br ou pelo Telefone 0800 041 5757.
Cordão elétrico do motor do espeto giratório com comprimento de 1,20 m.
O motor do espeto giratório pode ser instalado no lado direito ou esquerdo, conforme necessidade.
Caso exista avanço do tampo, é
necessário um entalhe de 20mm de
cada lado do movel.
20 mm
20 + 130 mm 200 + 50 mm
04/26 Rev.3
O nicho de instalação da churrasqueira deve ser, obrigatoriamente, construído com material não
inflamável, que suporte pelo menos 240° C. Recomenda-se o uso de granito, mármore ou alvenaria
com material refratário que apresentam excelente resistência ao calor e facilitam a limpeza.
3/3